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山 形 県 河 北 町 



発 刊 に あ た っ て 

 

 この報告書は、令和２年度における河北町町民経済計算の推計結果を取りまとめた

ものです。 

 町民経済計算は、町民の経済活動によって、１年間に生み出された「付加価値」を、

「生産」「分配」の二面から市町村単位に推計したもので、町経済の規模や成長の度合

い、産業構造、所得水準などを総合的に明らかにしています。  

なお、推計方法は、平成９年度（平成７年度分報告書）から、従来の概念調整方式

（各部門の所得を求めて、ＳＮＡの概念に調整して純生産を推計する方法）から、68

ＳＮＡ方式に移行させるとともに、県値を各種指標で分割する方法に変更しました。

平成 12年度（平成 10年度分報告書）からは、県による一括推計作業を行っています。

また、平成 14年度（平成 12年度分報告書）からは、推計方法を 93ＳＮＡ方式に、平

成 30年度（平成 27年度分報告書）からは、08ＳＮＡ方式に移行しております。 

 おわりに、この報告書作成にあたり、ご協力を賜りました関係各位に対し、厚くお

礼申し上げます。 

 

 令和６年３月 

 

                                                  河 北 町 



利用上の注意 
 

１  本報告書は、山形県統計企画課が取りまとめた市町村民経済計算（令和２年度）よ

り、本町にかかる部分を抜粋したものです。 

推計方法は、内閣府経済社会総合研究所が作成した「県民経済計算標準方式」及び

「県民経済計算推計方法ガイドライン」に準拠しています。平成 27年基準で算出した

県民経済計算（確報）の計数を、各種指標で分割する方法で推計しています。（各市町

村の合計は県民経済計算の値と一致します。） 

 

２  過去の計数については、精度向上のための推計方法の変更及び新たに入手した基礎

資料に基づき遡って推計値を算出していますので、平成 23年度から令和元年度の数値

を利用する際は、本報告書（最新版）の数値を利用してください。 

なお、過去に公表した平成 22年度以前の計数は、基準年が異なるため本報告書の計

数とは接続しませんので御注意ください。 

 

３  統計表中の数値は、すべて名目値です。実質値については、資料の制約などにより

推計が困難であるため、推計していません。また単位未満を四捨五入して表示してい

るため、総数と内訳の合計が一致しない場合があります。 

 

４  統計表中の記号は次のとおりです。 

「－」・・・該当数値がない場合 

「0.0」・・・単位未満 

「△」・・・負数 

 

５  統計表の増加率は次式により算出してあります。 

     （Ｘ１－Ｘ０） ／ （Ｘ０の絶対値） × １００ 

Ｘ１ ： 当年度の計数 

Ｘ０ ： 前年度の計数 

 

６  本報告書についての質問・照会については、下記までお願いいたします。 

 

河北町企画財政課広報広聴・統計係 

〒９９９－３５１１  山形県西村山郡河北町谷地戊８１番地 

TEL ０２３７－７３－２１１１（代表） 

０２３７－７３－５１６５（直通） FAX ０２３７－７２－７３３３ 

  

   なお、この報告書の内容は、河北町ホームページでもご覧いただけます。 

    https://www.town.kahoku.yamagata.jp/soshiki/kikakuzaiseika/kouhoukoutyou_toukeikakari/ 

toukei/242.html  

（河北町ホーム＞行政情報＞町の概要＞統計・オープンデータ＞町民経済計算） 

https://www.town.kahoku.yamagata.jp/soshiki/kikakuzaiseika/kouhoukoutyou_toukeikakari/
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Ⅰ 令和２年度町民経済計算の推計結果の概要 

 

１ 概 況 

 令和２年度の日本経済は、新型コロナウイルス感染症の影響を受け、急激か 

つ大幅に悪化した。政府は令和２年４月に緊急事態宣言を発出、外出自粛等に 

より多くの産業で経済活動が制限された。その後、感染状況が一時落ち着いた 

ことや、大規模な財政出動が実施されたこともあり、持ち直しがみられたが、 

再び感染者が急増した年末以降は、経済活動が再び抑制され、厳しい状況が続 

いた。 

このような状況のもと、令和２年度の経済成長率（名目国内総生産の対前

年度増加率）は、名目で3.5％減（令和元年度0.0％増）と８年ぶりのマイナ

ス成長に転じた。実質では4.1％減（同0.8％減）と２年連続のマイナス成長

となり、リーマンショック時を超える落ち込みとなった。 

令和２年度の県経済は、新型コロナウイルス感染症の発生及び感染拡大防 

止のため、幅広い産業が打撃を受けた。特に、対面型サービスを中心に個

人消費が大きく減少し、非製造業は業況が悪化した。 

このような状況のもと、令和２年度の県内総生産は、名目で4兆2,842億円

（実質では4兆2,655億円）、名目経済成長率（名目県内総生産の対前年度増

加率）は0.9%減（令和元年度0.0％増）、実質経済成長率は1.3%減（同0.1％

増）となり、名目、実質ともに２年ぶりのマイナス成長となった。 

一方、本町の町内総生産は522億4千9百万円で、経済成長率は2.9％減とな

り、また町民所得は448億4百万円で5.6％の減となった。 

一人当たりの町民所得をみると、254万円で、3.8％減となり、県内市町村

平均（284万7千円）を100として比較すると、89.2となった。 
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２ 町内総生産 

  令和２年度の町内総生産は、名目で522億4千9百万円、前年度比2.9％減（令

和元年0.9％減）となった。 

令和２年度県民経済計算による県全体の産業構成比は、第一次産業が2.8％、

第二次産業が29.7％、第三次産業が67.6％となった。本町の令和２年度経済活

動別町内総生産の構成比は、第一次産業が4.9％、第二次産業が35.1％、第三次

産業が59.7％となった。経済活動別町内総生産（産業）の概況は次のとおりで

ある。 

 

（１）第一次産業 

 第一次産業の総生産額は、25億7千6百万円で、前年度に対し7.5％減となった。

内訳は、農業が前年度比7.5％減少し、林業は0.6％増加、水産業は39.9％減少

した。 

 

（２）第二次産業 

 第二次産業の総生産額は、183億6千万円で、鉱業が前年度比0.1％減少し、製

造業が10.2％減少、電気・ガス・水道・廃棄物処理業が3.2％増加し、全体で0.

1％の増加となった。 

   

（３）第三次産業 

  第三次産業の総生産額は、311億9千万円で、前年度と比べ、建設業が37.5％

増加、宿泊・飲食サービス業が43.7％、運輸・郵便業が18.3％減少し、全体で

は前年度比4.2％の減少となった。 
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３ 町民所得 

 令和２年度の町民所得は、448億1千4百万円で、前年度比5.6％減（令和元年

度1.1％減）となった。前年度比で雇用者報酬が3.0％の減、財産所得が1.0％の

減、企業所得が13.9％の増となった。 

 

（１）雇用者報酬 

 雇用者報酬は、315億4千3百万円で前年度比3.0％減となり、賃金・俸給は前

年度比2.9％減、雇主の社会負担が3.6％減となった。 

 

（２）財産所得 

 財産所得は、受取が33億5百万円で前年度比1.3％の減、支払は1億4千2百万円

で、前年度比7.6％の減となった。この結果、受取と支払の差額である財産所得

は31億6千2百万円で、前年度比1.0％の減となった。 

 

（３）企業所得 

 企業所得は、101億9百万円、前年度比13.9％減となった。 

部門別では、民間企業が前年度比14.8％減少し、公的企業は前年度から増加

した。 
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◆　経済成長率（名目）の推移

◆　産業別町内総生産構成比の推移
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◆　１人当たり町民所得の対県・国比の推移

◆　町民所得構成比の推移
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Ⅱ　関連指標

３０年度 元年度 ２年度 元年度 ２年度

町内総生産（百万円） 54,320 53,806 52,249 △ 0.9 △ 2.9

町民所 得 （ 百 万 円 ） 47,990 47,470 44,814 △ 1.1 △ 5.6

一人当 た り 町 民 所 得
（ 千 円 ）

2,628 2,641 2,540 0.5 △ 3.8

県内総生産（百万円） 4,324,602 4,325,057 4,284,158 0.0 △ 0.9

県民所 得 （ 百 万 円 ） 3,155,748 3,165,691 3,036,349 0.3 △ 4.1

一人当 た り 県 民 所 得
（ 千 円 ）

2,890 2,932 2,843 0.0 0.6

国内総 生 産 （ 億 円 ） 5,565,705 5,568,363 5,375,615 0.0 △ 3.5

国 民 所 得 （ 億 円 ） 4,030,991 4,020,267 3,753,887 △ 0.3 △ 6.6

一人当 た り 国 民 所 得
（ 千 円 ）

3,181 3,177 2,975 △ 0.1 △ 6.4

１）県の計数は山形県みらい企画創造部統計企画課発行「県民経済計算（令和２年度）」より記載
２）国の計数は「令和２年度国民経済計算年報」より記載

対前年度増加率（％）

河
北
町

山
形
県

国

区　　　　分

実　　数
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Ⅲ　町内総生産

30年度 元年度 ２年度

1 農林水産業 2,611 2,785 2,576

⑴農業 2,601 2,776 2,566

⑵林業 8 8 8

⑶水産業 2 2 2

2 鉱業 37 37 37

3 製造業 14,095 14,349 12,888

4 電気・ガス・水道・廃棄物処理業 1,201 1,212 1,250

5 建設業 4,067 3,952 5,434

6 卸売・小売業 4,203 4,178 3,578

7 運輸・郵便業 1,569 1,688 1,379

8 宿泊・飲食サービス業 722 662 372

9 情報通信業 915 869 943

10 金融・保険業 753 753 728

11 不動産業 8,386 8,041 7,789

12 専門・科学技術、業務支援サービス業 1,004 1,004 1,056

13 公務 4,484 4,033 4,201

14 教育 2,206 2,184 2,130

15 保健衛生・社会事業 5,856 5,917 5,964

16 その他のサービス 1,972 2,018 1,800

17 小計（１～１６） 54,082 53,680 52,126

18 輸入品に課される税・関税 956 935 927

19 （控除）総資本形成に係る消費税 718 810 804

20 町内総生産（１７＋１８－１９） 54,320 53,806 52,249

2,611 2,785 2,576

18,199 18,338 18,360

33,272 32,558 31,190

 第二次産業 〔2～4〕

 第三次産業 〔5～16〕

産　　　業

再掲

　　　　実　　数（百万円）

 第一次産業 〔1〕
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元年度 ２年度 30年度 元年度 ２年度 元年度 ２年度

1 農林水産業 6.7 △ 7.5 4.8 5.2 4.9 0.3 △ 0.4

⑴農業 6.7 △ 7.5 4.8 5.2 4.9 0.3 △ 0.4

⑵林業 △ 4.2 0.6 0.0 0.0 0.0 △ 0.0 0.0

⑶水産業 5.4 39.9 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2 鉱業 △ 0.3 △ 0.1 0.1 0.1 0.1 △ 0.0 △ 0.0

3 製造業 1.8 △ 10.2 25.9 26.7 24.7 0.5 △ 2.7

4 電気・ガス・水道・廃棄物処理業 0.9 3.2 2.2 2.3 2.4 0.0 0.1

5 建設業 △ 2.8 37.5 7.5 7.3 10.4 △ 0.2 2.8

6 卸売・小売業 △ 0.6 △ 14.4 7.7 7.8 6.8 △ 0.0 △ 1.1

7 運輸・郵便業 7.5 △ 18.3 2.9 3.1 2.6 0.2 △ 0.6

8 宿泊・飲食サービス業 △ 8.3 △ 43.7 1.3 1.2 0.7 △ 0.1 △ 0.5

9 情報通信業 △ 5.0 8.4 1.7 1.6 1.8 △ 0.1 0.1

10 金融・保険業 0.1 △ 3.3 1.4 1.4 1.4 0.0 △ 0.0

11 不動産業 △ 4.1 △ 3.1 15.4 14.9 14.9 △ 0.6 △ 0.5

12 専門・科学技術、業務支援サービス △ 0.1 5.2 1.8 1.9 2.0 △ 0.0 0.1

13 公務 △ 10.1 4.2 8.3 7.5 8.0 △ 0.8 0.3

14 教育 △ 1.0 △ 2.4 4.1 4.1 4.1 △ 0.0 △ 0.1

15 保険衛生・社会事業 1.0 0.8 10.8 11.0 11.4 0.1 0.1

16 その他のサービス 2.3 △ 10.8 3.6 3.8 3.4 0.1 △ 0.4

17 小計（１～１６） △ 0.7 △ 2.9 99.6 99.8 99.8 △ 0.7 △ 2.9

18 輸入品に課される税・関税 △ 2.1 △ 0.9 1.8 1.7 1.8 △ 0.0 △ 0.0

19 （控除）総資本形成に係る消費税 12.9 △ 0.8 1.3 1.5 1.5 0.2 △ 0.0

20 町内総生産（１７＋１８－１９） △ 0.9 △ 2.9 100.0 100.0 100.0 △ 0.9 △ 2.9

6.7 △ 7.5 4.8 5.2 4.9 0.3 △ 0.4

0.8 0.1 33.5 34.1 35.1 0.3 0.0

△ 2.1 △ 4.2 61.3 60.5 59.7 △ 1.3 △ 2.5

再掲

 第一次産業 〔1〕

 第二次産業 〔2～4〕

 第三次産業 〔5～16〕

　寄与度（%）
産　　　業

対前年度増加率（%） 構成比（%）
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Ⅳ　町民所得

30年度 元年度 ２年度

1 雇用者報酬 33,703 32,528 31,543

(1) 賃金・俸給 28,810 27,662 26,852

(2) 雇主の社会負担 4,894 4,866 4,691

a. 雇主の現実社会負担 4,446 4,481 4,295

b. 雇主の帰属社会負担 448 384 397

２ 財産所得(非企業部門) 3,270 3,195 3,162

a 受取 3,437 3,349 3,305

b 支払 167 154 142

(1) 一般政府 △ 36 △ 29 △ 36

(2) 家計 3,270 3,191 3,165

(3) 対家計民間非営利団体 36 33 33

３ 企業所得 11,016 11,747 10,109

(1) 民間企業 11,133 11,895 10,135

a 民間企業（持ち家を除く） 7,635 8,611 6,992

b 持ち家 3,498 3,285 3,143

(2) 公的企業 △ 117 △ 148 △ 26

４ 町民所得（１＋２＋３） 47,990 47,470 44,814

※　企業所得とは、営業余剰・混合所得に財産所得の受払いを加味したものである。

※　民間企業＝民間法人企業＋個人企業

一人当たり町民所得（万円） 262.8 264.1 254.0

項　　目
　　　　実　　数（百万円）
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元年度 ２年度 30年度 元年度 ２年度 元年度 ２年度

1 雇用者報酬 △ 3.5 △ 3.0 70.2 68.5 70.4 △ 2.5 △ 2.1

(1) 賃金・俸給 △ 4.0 △ 2.9 60.0 58.3 59.9 △ 2.4 △ 1.7

(2) 雇主の社会負担 △ 0.6 △ 3.6 10.2 10.3 10.5 △ 0.1 △ 0.4

a. 雇主の現実社会負担 0.8 △ 4.2 9.3 9.4 9.6 0.1 △ 0.4

b. 雇主の帰属社会負担 △ 14.2 3.2 0.9 0.8 0.9 △ 0.1 0.0

２ 財産所得(非企業部門) △ 2.3 △ 1.0 6.8 6.7 7.1 △ 0.2 △ 0.1

a 受取 △ 2.6 △ 1.3 7.2 7.1 7.4 △ 0.2 △ 0.1

b 支払 △ 7.6 △ 7.6 0.3 0.3 0.3 △ 0.0 △ 0.0

(1) 一般政府 19.5 △ 24.1 △ 0.1 △ 0.1 △ 0.1 0.0 △ 0.0

(2) 家計 △ 2.4 △ 0.8 6.8 6.7 7.1 △ 0.2 △ 0.1

(3) 対家計民間非営利団体 △ 9.4 △ 0.3 0.1 0.1 0.1 △ 0.0 △ 0.0

３ 企業所得 6.6 △ 13.9 23.0 24.7 22.6 1.5 △ 3.5

(1) 民間企業 6.8 △ 14.8 23.2 25.1 22.6 1.6 △ 3.7

a 民間企業（持ち家を除く） 12.8 △ 18.8 15.9 18.1 15.6 2.0 △ 3.4

b 持ち家 △ 6.1 △ 4.3 7.3 6.9 7.0 △ 0.4 △ 0.3

(2) 公的企業 △ 26.4 82.1 △ 0.2 △ 0.3 △ 0.1 △ 0.1 0.3

４ 町民所得（１＋２＋３） △ 1.1 △ 5.6 100.0 100.0 100.0 △ 1.1 △ 5.6

一人当たり町民所得（％） 0.5 △ 3.8      -      -      -      -      -

項　　目
対前年度増加率（%） 構成比（%） 寄与度（%）
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Ⅴ　主要系列表（平成23年～令和２年）

Ⅴ－１　関連指標

２３年度 ２４年度 ２５年度 ２６年度 ２７年度 ２８年度

町 内 総 生 産 51,279 48,682 51,170 48,929 51,951 53,400

（百万円）

町 民 所 得 46,312 44,962 46,767 44,788 46,718 47,375

（百万円）

一人当たり町民所得 2,344 2,303 2,423 2,329 2,465 2,520

（千円）

県 内 総 生 産 3,769,713 3,789,111 3,931,361 3,910,797 4,040,176 4,150,438

（百万円）

県 民 所 得 2,836,018 2,815,455 2,942,276 2,840,314 2,966,313 3,034,706

（百万円）

一人当たり県民所得 2,441 2,441 2,572 2,504 2,639 2,725

（千円）

国 内 総 生 産 5,000,462 4,994,206 5,126,775 5,234,228 5,407,408 5,448,299

（億円）

国 民 所 得 3,574,735 3,581,562 3,725,700 3,766,776 3,926,293 3,922,939

（億円）

一人当たり国民所得 2,798 2,808 2,925 2,961 3,089 3,089

（千円）

１）県の計数は山形県みらい企画創造部統計企画課発行「県民経済計算（令和２年度）」より記載
２）国の計数は「令和２年度国民経済計算」より記載

実　　　　　　　　　　数

国

区　　　　分

河
北
町

山
形
県
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２９年度 ３０年度 元年度 ２年度

町 内 総 生 産 54,482 54,320 53,806 52,249

（百万円）

町 民 所 得 48,676 47,990 47,470 44,814

（百万円）

一人当たり町民所得 2,622 2,628 2,641 2,540

（千円）

県 内 総 生 産 4,370,045 4,324,602 4,325,057 4,284,158

（百万円）

県 民 所 得 3,195,394 3,155,748 3,165,691 3,036,349

（百万円）

一人当たり県民所得 2,897 2,890 2,932 2,843

（千円）

国 内 総 生 産 5,557,125 5,565,705 5,568,363 5,375,615

（億円）

国 民 所 得 4,006,215 4,030,991 4,020,267 3,753,887

（億円）

一人当たり国民所得 3,157 3,181 3,177 2,975

（千円）

実　　　　　　　　　　数

区　　　　分

河
北
町

山
形
県

国
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Ⅴ－２　町内総生産（平成23年～令和２年）

23年度 24年度 25年度 26年度 27年度

1 農林水産業 2,295 2,517 2,342 2,161 2,364

⑴農業 2,286 2,507 2,332 2,151 2,352

⑵林業 7 7 8 8 8

⑶水産業 3 2 2 2 3

2 鉱業 - 12 27 45 43

3 製造業 11,673 9,692 12,186 11,237 12,789

4 電気・ガス・水道・廃棄物処理業 810 905 980 1,055 1,106

5 建設業 4,359 3,582 3,906 3,016 3,835

6 卸売・小売業 3,839 3,829 3,860 3,957 4,140

7 運輸・郵便業 1,297 1,489 1,515 1,597 1,627

8 宿泊・飲食サービス業 696 629 629 603 635

9 情報通信業 960 947 936 897 904

10 金融・保険業 957 896 918 864 822

11 不動産業 9,920 9,682 9,405 9,009 8,874

12 専門・科学技術、業務支援サービス業 840 859 895 898 956

13 公務 3,457 3,388 3,365 3,354 3,350

14 教育 2,369 2,329 2,306 2,392 2,454

15 保健衛生・社会事業 5,005 5,302 5,440 5,508 5,814

16 その他のサービス 2,518 2,345 2,143 2,003 2,023

17 小計（１～１６） 50,996 48,401 50,854 48,595 51,734

18 輸入品に課される税・関税 630 605 691 865 893

19 （控除）総資本形成に係る消費税 347 324 375 532 677

20 町内総生産（１７＋１８－１９） 51,279 48,682 51,170 48,929 51,951

2,295 2,517 2,342 2,161 2,364

12,483 10,609 13,193 12,337 13,938

36,217 35,277 35,318 34,098 35,434

 第一次産業 〔1〕

 第二次産業 〔2～4〕

 第三次産業 〔5～16〕

産　　　業

再掲

　　実　　数（百万円）
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28年度 29年度 30年度 元年度 2年度

1 農林水産業 2,588 2,738 2,611 2,785 2,576

⑴農業 2,578 2,728 2,601 2,776 2,566

⑵林業 8 8 8 8 8

⑶水産業 2 2 2 2 2

2 鉱業 35 38 37 37 37

3 製造業 13,632 14,292 14,095 14,349 12,888

4 電気・ガス・水道・廃棄物処理業 1,117 1,185 1,201 1,212 1,250

5 建設業 3,637 3,566 4,067 3,952 5,434

6 卸売・小売業 4,171 4,278 4,203 4,178 3,578

7 運輸・郵便業 1,588 1,591 1,569 1,688 1,379

8 宿泊・飲食サービス業 726 734 722 662 372

9 情報通信業 920 910 915 869 943

10 金融・保険業 741 740 753 753 728

11 不動産業 8,726 8,635 8,386 8,041 7,789

12 専門・科学技術、業務支援サービス業 1,006 987 1,004 1,004 1,056

13 公務 4,259 4,508 4,484 4,033 4,201

14 教育 2,261 2,275 2,206 2,184 2,130

15 保健衛生・社会事業 5,868 5,806 5,856 5,917 5,964

16 その他のサービス 1,997 2,010 1,972 2,018 1,800

17 小計（１～１６） 53,272 54,291 54,082 53,680 52,126

18 輸入品に課される税・関税 803 895 956 935 927

19 （控除）総資本形成に係る消費税 674 705 718 810 804

20 町内総生産（１７＋１８－１９） 53,400 54,482 54,320 53,806 52,249

2,588 2,738 2,611 2,785 2,576

14,784 15,515 15,333 15,598 14,175

35,900 36,040 36,137 35,299 35,374 第三次産業 〔5～16〕

産　　　業

再掲

 第一次産業 〔1〕

　　実　　数（百万円）

 第二次産業 〔2～4〕
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Ⅴ－３　町民所得（平成23年～令和2年）

23年度 24年度 25年度 26年度 27年度

１ 雇用者報酬 33,082 31,963 32,077 32,132 32,851

(1) 賃金・俸給 28,662 27,480 27,505 27,477 28,030

(2) 雇主の社会負担 4,420 4,484 4,572 4,654 4,820

a 雇主の現実社会負担 4,079 4,190 4,229 4,245 4,427

b 雇主の帰属社会負担 341 294 343 409 394

２ 財産所得(非企業部門) 3,232 3,076 3,164 3,078 3,243

a 受取 3,469 3,315 3,404 3,331 3,450

b 支払 237 239 239 253 207

(1) 一般政府 △ 108 △ 114 △ 112 △ 99 △ 63

(2) 家計 3,313 3,164 3,249 3,151 3,279

(3) 対家計民間非営利団体 27 26 27 27 27

３ 企業所得
（企業部門の第1次所得バランス）

9,998 9,923 11,525 9,578 10,624

(1) 民間企業 10,151 10,048 11,680 9,685 10,725

a 民間企業（持ち家を除く） 5,677 5,604 7,374 5,705 6,846

b 持ち家 4,474 4,444 4,306 3,979 3,879

(2) 公的企業 △ 153 △ 124 △ 154 △ 107 △ 101

４ 町民所得（１＋２＋３） 46,312 44,962 46,767 44,788 46,718

※　企業所得とは、営業余剰・混合所得に財産所得の受払いを加味したものである。

※　民間企業＝民間法人企業＋個人企業

一人当たり町民所得（万円） 234.4 230.3 242.3 232.9 246.5

項　　目
実　　数（百万円）
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28年度 29年度 30年度 元年度 2年度

１ 雇用者報酬 33,190 33,509 33,703 32,528 31,543

(1) 賃金・俸給 28,302 28,615 28,810 27,662 26,852

(2) 雇主の社会負担 4,888 4,895 4,894 4,866 4,691

a 雇主の現実社会負担 4,379 4,404 4,446 4,481 4,295

b 雇主の帰属社会負担 509 491 448 384 397

２ 財産所得(非企業部門) 3,243 3,250 3,270 3,195 3,162

a 受取 3,455 3,447 3,437 3,349 3,305

b 支払 212 196 167 154 142

(1) 一般政府 △ 69 △ 55 △ 36 △ 29 △ 36

(2) 家計 3,282 3,272 3,270 3,191 3,165

(3) 対家計民間非営利団体 30 34 36 33 33

３ 企業所得
（企業部門の第1次所得バランス）

10,942 11,916 11,016 11,747 10,109

(1) 民間企業 11,077 12,037 11,133 11,895 10,135

a 民間企業（持ち家を除く） 7,289 8,388 7,635 8,611 6,992

b 持ち家 3,788 3,649 3,498 3,285 3,143

(2) 公的企業 △ 135 △ 121 △ 117 △ 148 △ 26

４ 町民所得（１＋２＋３） 47,375 48,676 47,990 47,470 44,814

一人当たり町民所得（万円） 252.0 262.2 262.8 264.1 254.0

項　　目
実　　数（百万円）
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Ⅵ　県内総生産

　　　　         実　　数（百万円）

３０年度 元年度 ２年度

1 農林水産業 120,736 124,484 118,253

⑴農業 114,045 118,142 112,051

⑵林業 5,489 5,197 4,918

⑶水産業 1,202 1,145 1,284

2 鉱業 5,580 5,564 5,556

3 製造業 1,082,696 1,103,554 1,116,565

4 電気・ガス・水道・廃棄物処理業 145,197 153,781 145,448

5 建設業 263,790 256,359 284,722

6 卸売・小売業 425,016 420,958 443,189

7 運輸・郵便業 163,405 174,193 142,274

8 宿泊・飲食サービス業 102,493 93,968 52,866

9 情報通信業 96,850 93,707 97,894

10 金融・保険業 150,061 149,183 140,196

11 不動産業 469,226 453,072 445,909

12 専門・科学技術、業務支援サービス業 209,831 211,750 219,701

13 公務 296,345 296,642 300,131

14 教育 187,477 187,468 183,689

15 保健衛生・社会事業 424,293 428,636 428,449

16 その他のサービス 162,649 161,663 149,218

17 小計（１～１６） 4,305,645 4,314,982 4,274,060

18 輸入品に課される税・関税 76,093 75,193 75,981

19 （控除）総資本形成に係る消費税 57,136 65,118 65,883

20 県内総生産（１７＋１８－１９） 4,324,602 4,325,057 4,284,158

120,736 124,484 118,253

1,233,473 1,262,899 1,267,569

2,951,436 2,927,599 2,888,238

山形県みらい企画創造部統計企画課発行「県民経済計算（令和２年度）」より

 第一次産業 〔1〕

 第二次産業 〔2～4〕

 第三次産業 〔5～16〕

産　　　業

再掲
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Ⅶ　県民所得

３０年度 元年度 ２年度

１ 雇用者報酬 2,106,708 2,054,331 2,032,615

(1) 賃金・俸給 1,800,828 1,747,019 1,730,300

(2) 雇主の社会負担 305,880 307,312 302,315

a 雇主の現実社会負担 277,884 283,029 276,743

b 雇主の帰属社会負担 27,996 24,283 25,572

２ 財産所得(非企業部門) 205,587 203,354 203,885

a 受取 216,659 213,687 213,659

b 支払 11,072 10,333 9,773

(1) 一般政府 △ 4,234 △ 3,589 △ 3,964

(2) 家計 206,504 203,939 204,853

(3) 対家計民間非営利団体 3,317 3,004 2,996

３ 企業所得（企業部門の第1次所得バランス） 848,839 912,655 803,673

(1) 民間企業 851,018 922,167 795,995

a 民間企業（持ち家を除く） 659,586 741,272 620,048

b 持ち家 191,432 180,895 175,947

(2) 公的企業 △ 2,179 △ 9,512 7,678

４ 県民所得（１＋２＋３） 3,161,134 3,170,340 3,040,173

一人当たり県民所得（万円） 289.0 293.2 284.3

実　　数（百万円）
項　　目

山形県みらい企画創造部統計企画課発行「県民経済計算（令和2年度）」より
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Ⅷ 町民経済計算の概念 

 

１ 町民経済計算とは 

  町民経済計算とは、河北町の１年間の経済活動をとりまとめたものである。これ

は、町の経済規模・経済成長率・産業構造・所得水準などを明らかにするものであ

り、地域経済分析や諸施策の企画・立案などの基礎資料として利用されている。 

 推計は、国民経済計算や県民経済計算と共通する「国民経済計算体系（93ＳＮＡ：

System of National Accounts1993）という現行の国際的体系に基づいて行われている。 

  国連は昭和 43（1968）年に、これまで個別に整備されてきた諸勘定が体系的に

統合された国際的標準体系（68ＳＮＡ）を勧告し、国はこの勧告に基づき昭和 53

年に「国民経済計算」体系へ移行した。国連ではその後の経済状況の変化に対応す

ることなどを目的として、平成 5（1993）年に体系の改訂を行っており（93ＳＮＡ）、

国は平成 12年 10月に「国民経済計算」の 93ＳＮＡへの移行を行った。 

山形県でも、平成６年度に、それまでの「県民所得」体系から 68ＳＮＡの考え方

に基づく「県民経済計算」体系へ移行した。その後、平成 14年度に 93ＳＮＡ、平

成 29年に 08ＳＮＡへの移行を行った。 

  町民経済計算では従来、概念調整方式１により推計を行ってきたが、県などとの

整合性を図るため、平成９年度に 68ＳＮＡ、平成 14年度に 93ＳＮＡ、平成 29年

度に 08ＳＮＡへの移行を行った。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     
 １ 概念調整方式 

   ＳＮＡ概念への調整方式。旧方式の所得推計からＳＮＡ方式に移行する過程の第１段階。 
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２ 経済の循環と三面等価 

  経済活動によって生産された付加価値は、労働者や企業に賃金や利潤として分配

され、分配された所得は消費や投資として支出される。 

  このように経済活動は＜生産＞→＜分配＞→＜支出＞と「循環」しているが、こ

の三つは同じ付加価値を異なる三つの側面から見たもので、本来一致すべきもので

ある。これを「三面等価の原則」という。 

  なお、町民経済計算では、生産面から把握した「町内総生産」、分配面から把握

した「町民所得」を推計の対象としている。 
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３ 統計表の基礎概念 

（１） 町内総生産 

  １年間に町内の生産活動によって新たに生み出された価値（付加価値）の評価額

を示したもので、産出額から中間投入２を除いたものにあたる。産業、政府サービ

ス生産者、対家計民間非営利サービス生産者の経済主体別に構成されている。 

① 産業 

営利を目的として財貨・サービスを生産する事業所（主に民間の事業所）によっ

て構成される。民間の事業所と類似した生産活動を行う公的企業３などもここに含ま

れる。 

② 政府サービス生産者 

 通常の産業活動では一般的に供給されないような公共のサービスを、無償ないし

生産コストを下回る価格で供給する主体で、国出先機関・県・市町村・社会保障基

金から構成される。電気・ガス・水道業（公営の下水道・廃棄物処理）、サービス業

（国公立学校など）、公務からなる。 

③ 対家計民間非営利サービス生産者 

 営利を目的とせず家計に対しサービスを提供する団体で、私立学校・私立社会福

祉施設・宗教団体などが含まれる。 
 
（２） 町民所得 

 生産活動で生み出された付加価値が、町民（生産要素を提供した町の居住者）に

どのように分配されるか把握したもので、雇用者報酬、財産所得（非企業部門）、企

業所得（法人企業の分配所得受払後）から構成される。 

①雇用者報酬 

雇用者に対する給与や諸手当の支払で、社会保険の雇主負担分や退職一時金も含

まれる。 

②財産所得（非企業部門） 

   資産の貸借により生じる所得の移転で、利子・法人企業の分配所得・保険契約者

に帰属する財産所得・賃貸料からなる。一般政府・家計・対家計民間非営利団体の

それぞれについて計算される。（企業については企業所得に含まれる）。 

③企業所得（法人企業の分配所得受払後） 

   営業余剰・混合所得（個人企業の営業余剰相当）に企業の財産所得の受払いを加

え、支払を控除したもの。民間法人企業所得・公的企業所得・個人企業所得からな

るが、町民経済計算では、資料の制約から、民間法人企業所得、個人企業所得は推

計せず、民間企業所得として一括推計している。 
                   
 

２ 中間投入 
   原材料・光熱水費・間接費など、生産の過程で消費された財貨・サービス。 
３ 公的企業 
   郵便事業株式会社（現・日本郵便株式会社）、県・市町村の企業会計、公立病院事業、株式会社ゆう

ちょ銀行など。 
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＜町民経済計算の構造＞ 

町民所得 
（要素費用表示） 

 

付加価値（＝町内総生産） 

 

町内純生産（要素費用表示） 

 

雇用者報酬 

  

 

中間投入 

 
 

産出額 
（市場価格表示） 

町内総生産 
（市場価格表示） 

生 

産 

分 

配 

町外からの所得（純） 

企業所得 

(企業部門の第 1

次所得バランス) 

 

財産 
所得 

(非企業 

部門) 

 

生産・輸入
品に課され
る税（控除）
補助金 

 

固定資本 

減耗 

 

22



４ 利用上の注意点 

 

（１）「内」と「民」の違い 

町民経済計算では、推計方法の違いで「内」ベースと「民」ベースの２つが使い

わけられている。 

「内」ベースはその生産に携わった人の勤務地に着目（属地主義）してとらえる

もので、「民」ベースは生産に携わった人の居住地に着目（属人主義）するものであ

る。例えば、Ａ市に居住し、Ｂ市で働いている人の場合、その人の生み出した付加

価値は、生産系列ではＢ市の市町村「内」総生産、分配系列ではＡ市の市町村「民」

所得として把握されることになる。 

 

（２）「総」と「純」の違い 

  付加価値は、固定資本減耗を含むかどうかで２つの捉え方がある。固定資本減耗

とは、機械や設備などの通常の使用による摩耗分（企業会計でいう減価償却費相当）

に、通常起こりうる程度の事故などによる滅失分を加えたもので、産出額から中間

投入を引いた「総」生産にはこの分も含まれている。一方、「総生産」から固定資

本減耗分を控除した正味の付加価値が「純」生産になる。 

 

「総」生産－固定資本減耗＝「純」生産 

                 （※資料の制約等から純生産は推計していない。） 

 

（３）「市場価格表示」と「要素費用表示」の違い 

   所得の表示には、「市場価格表示」と「要素費用表示」の２つがある。「市場価格

表示」とは、市場で取り引きされる価格で評価したもので、この価格は消費税など

の生産・輸入品に課される税 4分だけ高く、財貨の価格を下げるために政策的に拠

出する補助金 5分低くなっている。 

   そこで、市場価格表示から生産・輸入品に課される税を引いて補助金を加えたの

が「要素費用表示」になる。この要素費用表示は、生産に必要とされる生産要素（労

働、土地、資本）に対して支払われる価格（賃金、地代、利子等）で評価したもの

になる。通常、「市町村内総生産」は市場価格表示を、「市町村民所得」は要素費用

表示の数値を使用している。 

 

市場価格表示 ＝要素費用表示＋ 生産・輸入品に課される税 ― 補助金   

 

                     
 

4 生産・輸入品に課される税 
産業から一般政府への移転で、市場価格を変化させる。消費税、酒税、固定資産税などいわゆる間接

税に相当するものを含む。 

5 補助金 
一般政府から産業への移転で、市場価格を変化させる。利子補給金、公的企業への経常補助金など。 
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（４）帰属計算 

帰属計算はＳＮＡ上の特殊な概念である。実際には市場で財やサービスの授受

が行われていないにもかかわらず、あたかも行われたようにみなして計算を行う

ことをいう。「帰属家賃」がこれにあたる。 

帰属家賃 

 持ち家を自分自身に貸していると擬制して市場家賃で評価したもの。居住形態

（持ち家、借家、借間）の違いによる総生産額等の差を無くすための概念。生産

系列では不動産業の産出額の一部として、分配系列では民間企業所得の持ち家に

計上される。 

 

（５）一人当たり町民所得 

  生産活動で生み出された付加価値を、生産活動に参加した経済主体に分配したも

のを、それぞれ雇用者報酬、財産所得（非企業部門）、企業所得（法人企業の分配

所得受払後）といい、これらの合計が町民所得である。各市町村の経済水準を比較

するときに使われる「一人当たり町民所得」は、これをその年の１０月１日現在の

町の総人口で割ったもののことである。 

  したがって、「一人当たり町民所得」は企業の利潤なども含んだ町経済全体の水

準を表す指標であり、町民個人の給与や実収入などとの比較はできない。 

 

（６）遡及改訂 

 町民経済計算は県民経済計算などと同様に、新しい年度の推計結果が公表される

と、併せて過去の各年度の数値も遡って改訂される。これは、統計調査の中には毎

年実施されないものも多く、実施されない中間年度については暫定的に推計した数

値を使うために、その後新しい調査結果が公表された時にそのデータを使って過去

に遡って数値を修正していることや、推計方法の見直しを行っていることなどが要

因となっている。 
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Ⅸ 町民経済計算の用語  

 

い 一般政府 

     町民経済計算では、政府を単なる消費主体としてではなく、非市場生産者としてとらえて

いる。具体的には、国出先機関・県・市町村・社会保障基金で構成され（公的企業として他

部門に含まれるものを除く）、国公立の学校・学術研究機関からなるサービス業、公営の下

水道・廃棄物処理などからなる電気・ガス・水道業、県・市町村の普通会計などからなる公

務に分けられる。 

き 企業 

     家計・一般政府・対家計民間非営利団体に対する概念。法人企業と個人企業からなり、公

的企業も含まれる。 

    企業所得 

     営業余剰・混合所得に財産所得の受払いを加味した値。町民所得の一部を構成する。 

  帰属社会負担     

   社会負担のうち、雇主が基金等の特別な準備をすることなく無基金で行う負担。 

＝雇主報酬の帰属社会負担 

  寄与度 

   各産業の対前年増加額を前年度総生産額で割ったもの。合計は経済成長率になる。 

    金融機関 

     制度部門別分類の一部。銀行、保険、信託、証券会社などの民間の金融機関のほか、政府

系金融機関などの民間の金融機関と類似した活動を行う公的機関も含まれる。 

け 経済成長率 

     町内総生産の対前年度比。名目値と実質値がある。県は年度のみ、国は年度・暦年・四半

期を公表している。県内市町村分については、名目値の年度のみ公表している。 

    県内総生産 

県内ベースの総生産。国でいう国内総生産（ＧＤＰ）。経済活動別県内総生産からなる。 

    県民所得 

     県民ベースの分配された付加価値。県内純生産に県外からの純要素所得を加えた値でもあ

る。雇用者報酬、財産所得、企業所得からなる。市場価格表示と要素費用表示があるが、通

常は要素費用表示の額を県民所得としている。 

  現実社会負担 

   社会負担のうち、社会給付が支払われることに備えて、雇主及び雇用者が、社会保障基金

及び年金基金に対して支払うもの。 

こ 公的企業 

   公的機関のうち企業の一部として非金融法人企業や金融機関に分類される機関。具体的に
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は、郵便事業株式会社（現・日本郵便株式会社）、情報通信業、県・市町村の企業会計（電

気・ガス・水道業）、公立病院事業（サービス業）など。公的金融機関の例としては、株式

会社ゆうちょ銀行（金融・保険業）など。 

    個人企業 

     企業の一部。農林水産業とその他（農林水産業以外の産業）、持ち家からなる。統計上、

個人企業を家計と分離するのが困難な場合、家計と合わせて家計（個人企業含む）としてい

る。 

    雇用者報酬 

     生産活動から発生した付加価値のうち、労働を提供した雇用者への分配額をいう。賃金のほ

か、雇用者の福利厚生のための雇主の各種負担を含む広義の雇用者の所得。税金・社会保険

料控除前の額。 

ざ 財産所得 

     町民所得の一部。資産の貸借により生じる所得。利子・法人企業の分配所得・保険契約者

に帰属する財産所得・賃貸料からなる。 

せ 生産・輸入品に課される税 

   消費税・酒税等の国内消費税や固定資産税、自動車関連税の一部など、いわゆる間接税に

相当。 

  生産・輸入品に課される税（控除）補助金 

   生産・輸入品に課される税から補助金を引いた値。これを引く前の値を市場価格表示、引

いた後を要素費用表示という。 

そ 総生産 

     固定資本減耗を引く前の値。産出額から中間投入を引いた値でもある。 

た 対家計民間非営利団体 

制度部門別分類の１つの取引主体。私立学校・私立社会福祉施設・宗教団体など、利潤の

追求を目的とせず家計に対しサービスを提供する団体。 

ち 賃金・俸給 

   雇用者報酬の一部。現物給付、企業の役員給与、議員歳費なども含む。 

ひ 非金融法人企業 

     制度部門別分類の１つの取引主体。金融機関以外の法人企業のこと。 

    一人当たり町民所得 

     町民所得を町民総人口で割った値。 

み 民間法人企業 

   企業の一部。非金融法人企業と金融機関からなる。 

も 持ち家 

     個人企業の一部。個人が所有し、かつ自らが居住している住宅を、独立の企業として取り

扱っているもの。 
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Ⅹ　町民経済計算の推計資料

１．生産系列

分割指標 基礎資料

農業 市町村別農業産出額（推計）（農林水産省）

特用果樹生産動態等調査（農林水産省）

林業 ①育林業 民有林野面積 県森林ノミクス推進課資料

②素材産業業 スギ造林実績及び特用林産物等算出額県森林ノミクス推進課資料、直接照会

③林業サービス業 林業労働力雇用者延べ人日 農林業センサス（農林水産省）

水産業 ①海面漁業 海面漁業生産額 庄内総合支庁水産振興課資料

②内水面漁業 就業者数 国勢調査（総務省）

③内水面養殖業 内水面養殖業経営体数 漁業センサス（農林水産省）

鉱業 従業者数 経済センサス（総務省）

製造業 工業統計調査（経済産業省）

経済センサス（総務省）

建設業 民間工事 家屋新造分決定価格 県市町村課資料

公共工事 従業者数 経済センサス（総務省）

普通建設事業費 地方財政状況調査（総務省）

電気業 ①発電部門 電力発電量
県企業局資料、関係機関資料、直
接照会

②送電部門 販売電力量 直接照会等

ガス・熱供給業 営業所管轄地域人口
山形県の人口と世帯数（県統計企
画課）

水道業 水道事業営業収益 県市町村課資料

廃棄物処理業 従業者数 経済センサス（総務省）

（政府）下水道 営業収益-減価償却費 県市町村課資料

（政府）廃棄物処理 衛生費のうち清掃費 地方財政状況調査（総務省）

卸売・小売業 卸売業 卸売業年間商品販売額

小売業 小売業年間商品販売額

運輸・郵便業 道路運送業 従業者数

郵便業 従業者数

その他の運輸業 従業者数

海面漁業生産額 庄内総合支庁水産振興課資料

人件費+物件費+維持補修費 地方財政状況調査（総務省）

山形空港概要（山形空港事務所）

庄内空港概要（庄内空港事務所）

宿泊・飲食サービス業 従業者数 経済センサス（総務省）

情報通信業 電信・電話業 市町村別世帯数
山形県の人口と世帯数（県統計企
画課）

その他の情報通信業 従業者数 経済センサス（総務省）

金融・保険業 従業者数 経済センサス（総務省）

不動産業 住宅賃貸業 固定資産税課税標準額（家屋）
固定資産の価格等の概要調書
（総務省）

従業者数 経済センサス（総務省）

研究開発サービス 従業者数 経済センサス（総務省）

広告業 従業者数 経済センサス（総務省）

物品賃貸サービス業 従業者数 経済センサス（総務省）

その他の対事業所サービス業 従業者数 経済センサス（総務省）

獣医業 従業者数 経済センサス（総務省）

（政府）学術研究 職員数 関係機関資料

(非営利)自然・人文 科学研究機関 従業者数 経済センサス（総務省）

商業統計（経済産業省）
経済センサス（総務省）

（政府）水運施設管理

（政府）航空施設管理 乗降客数

推計項目

農業算出額等

その他の不動産業

電気・ガス・水
道・廃棄物処理
業

経済センサス（総務省）

専門・科学技術、
業務支援サービ
ス業

付加価値額
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公務 中央公務 国家公務員常用雇用者数 経済センサス（総務省）

地方公務 人件費+物件費+維持補修費 地方財政状況調査（総務省）

教育 従業者数 経済センサス（総務省）

国公立学校教員数 学校基本調査（文部科学省）

学校名鑑(県教育政策課)

(非営利)教育 従業者数 経済センサス（総務省）

医療・保健、介護 従業者数 経済センサス（総務省）

人件費+物件費+維持補修費 地方財政状況調査（総務省）

(非営利)社会福祉 従業者数 経済センサス（総務省）

その他のサービス 自動車整備・機械修 理業 従業者数

会員制企業団体 従業者数

娯楽業 従業者数

洗濯・理容・美容・ 浴場業 従業者数

従業者数

(政府)社会教育 人件費+物件費+維持補修費 地方財政状況調査（総務省）

(非営利)社会教育 従業者数

(非営利)その他 従業者数

輸入品に課され
る税・関税（控
除）総資本形成
に係る消費税

上記1.～16.の総生産合計

総務省「経済センサス」

その他の対個人サービス業（分類不
明を含む）

（政府）教育

（市場）教育

総務省「経済センサス」

（政府）保健衛生、社会福祉

保険衛生・社会
事業
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２．分配系列

分割指標（推計方法） 基礎資料

賃金・俸給

雇主の現実社会負担

雇主の帰属社会負担

市町村（受取・支払） 受取利子　貸付金元利収入 地方財政状況調査（総務省）

支払利子　元利金償還額（利
子）

公営企業（支払） 決算資料より積み上げ 県市町村課資料

地方社会保障基金（受取） 市町村別人口 山形県の人口と世帯数（県統計企画課）

法人企業の分配所得（受取） 決算資料より積み上げ 地方財政状況調査（総務省）

その他の投資所得（受取） 市町村別人口

賃貸料（受取・支払） 市町村別人口

受取利子　雇用者報酬+企業所
得（持ち家を除く）

支払利子　市町村別人口

配当（受取） 市町村別人口

保険契約者に帰属
する投資所得

所得控除額のうちの生命保険料
+地震保険料

県市町村課資料

年金受給権に係る
投資所得

市町村別人口

投資信託投資者に
帰属する投資所得

市町村別人口

固定資産税課税標準額（土地） 県市町村課資料

民間企業（持ち家を除く）
住宅賃貸業を除く市場生産者の
総生産額

持ち家 固定資産税課税標準額（家屋） 固定資産の価格等の概要調書（総務省）

日本道路公団 事業所所在市町村に計上

郵政事業 市町村別人口 山形県の人口と世帯数（県統計企画課）

県営企業 職員数 県企業局資料

県公社 事業所所在市町村に計上

市町村営企業 決算資料より積み上げ 県市町村課資料

土地開発公社 決算資料より積み上げ 県市町村課資料

その他の事業・機関 事業所所在市町村に計上

ゆうちょ銀行

かんぽ生命

日本政策金融公庫 事業所所在市町村に計上

その他の事業・機関 事業所所在市町村に計上

注）

　町民経済計算は、生産系列や分配系列の項目ごとに、主に県民経済計算の計数を各種指標で各市町村に分割すること
によって推計しています。

「市町村民所得（市町村計）」と、「山形県県民経済計算」に記載されている「県民所得」は、概念の違いによ
り一致　しない。具体的には、「市町村民所得」には県及び一部の地方社会保障基金の財産所得が含まれていな
い。

推計項目

雇用者
報酬

給与所得 県市町村課資料

財産
所得

家      計

企業
所得

民間企業

利子（受取・支払）

その他の投資
所得（受取）

利子

賃貸料（受取）

非金融法人
企業

金融機関

市町村別人口 山形県の人口と世帯数（県統計企画課）

山形県の人口と世帯数（県統計企画課）

山形県の人口と世帯数（県統計企画課）

山形県の人口と世帯数（県統計企画課）

対家計民間
非営利団体
（受取・支
払）

民間非営利団体従業者数 経済センサス（総務省）

公的企業

一般政府
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